6
1
9
hæc acta sunt die, pector quidam captum eum pīce qui Polycratis gemmam casu absorberat, Polycrati dono detulit, cuius euiscerati alio gemma ea repera est. Scribunt historiam hanc Herodotus in Thalia. Marcus Cicero in fine quinti de finibus bonorum & malorum. Plinius cap. 1. 37. natur. historiæ [Albus in his nigro, rubeus supereminet albo.] Sunt qui sic habent. Albus & hinc niger est, rubeus supereminet albo. Quæ lectio impendio plus arridet, nisi essent non parum multi, qui rubeum negent probum esse uocabulum. Persius Satyra. Et natalicia tandem cum sardonyche albus. Iuue. Ante pedes ideo conducta Paulus agebat Sardonyche. Martialis: Cuius & hic lucet Sardonychata man^o D. Gregorius 18. lib. Moralium, ca. 30. Lapis Sardonychus terre rubre similitudinem habet: Sapphyrus aëream habet speciem: Iaspis uiridis est coloris.

Hic humilem, castumq; det uult) Extat prouerbium, θέματα σαρδόνικα. i. tinctura Sardonyca: De colore præcellenti, præcipue purpuræ. Per iocum autem træfertur ad eum, qui pudebit, aut qui ob plagas sanguine tangitur.

Pictor. Villing.

De Sardonyche Plinius li. 37. cap. 1. & 6. & 12. So- lin. cap. 45. Alb. lib. 2. cap. 17. Arist. in lap. suo.

Albus & hic niger] Cœperunt pluribus hæ gemmæ intelligi coloribus, dicit Plinius: radice quidē nigra, medio candido, uertice non sine quadā specie purpuræ, candore in minium transeunte.

In quinq; species] Inuenitur quinq; modis Sardonyx, & forte pluribus, propter diuersam colorum cōmixtionem, & substantię densitatem, dicente Alberto.

Dissent ut limite] Et laudabilior est q; colores magis habet distinctos, Albertus.

Cæram conuellere nescit,] Sardonyx optimus est ad sigilla

ad figilla , qā nil cārē tenet, quod scribit Heliādus. 26

Hac gemma Polycrates tyrānus ab inuidia Fortunā se se redimere credidit, proiecta ipsa in mari , quæ à pisce eo die capto , regiq̄ in culinam deportato, relata est, dicit Plinius lib. 37. cap. 1.

Arabia & india mittit] Patet ex Plinio Arabicarū & Indicarum argumentum: Arabicæ, inquit , excellūt candore circuli prælucido, sed non gracili , neq̄ in recessu gemmæ, aut in reiectu renitente, sed in ipsis umbonibus nitente: At hoc in Indicis cæteum aut cornesum inuenitur, etiam circuli albi, quædamq̄ cælestis in ijs arquus anhelatio est, lib. 37. cap. 6.

Dominum illius lapidis oportet esse humilem & prudentem, sic est in libro de natura rerum,

Onyx 12

A † collo suspensus Onyx, digitouē ligatus,
† Insomnes lemures, & tristia cūcta †figurat.
Multiplicat lites, & commouet undiq̄ rixas,
Dicitur & pueris nimias augere salivas,
Hanc quoq; dant nobis Arabes, dat & India gēmā.
Hęc etiam quinas species perhibetur habere,
Nomen ab ungue trahens Græci sermonis in usu:
Nam quos nos unguis nostro sermone uocamus,
Hos ὄνυχας patris solet ille tenore uocare,
Sardius at præsens si sit tibi, non nocet Onyx.

Alardus Aemstel.

Collo suspensus Onyx] Marbodæus pro iure suo priore producta usus est. Nos autem manēte sensu incolumi ita mutauius. Et collo suspensus Onyx. Hora lib. Carmi. 4. Nardo uina mereberis, Nardi paruuus Onyx elicit cadū. Lucanus li. Pharsal. 10. Totaq; effusus in aula Calcaba † Onyx. Propertius li. 3. Et Crocino nares myrrheus ungat Onyx. Statius lib. 2. Sylvarum. Gremio nec lubricus ossa Quod uallauit Onyx. Ponta. Et in dextra candidus ardet Onyx. Dicitur &

D 2 Onichis

Onychinus, ut paratum est uidere in libris Bibliacis, Exod. cap. 25. & 28. ονυχιος secundum Septuaginta Ezechiel. ca. 28. (Græci sermonis in usu) Onyx Græce dicitur unguis. Plutarchus in Commentario περὶ τῶν Ἀνθεμίων? οὐτε πόδαρος? απαλάθη κακτίκη? οὐτε δακτύλιος? τελος ταχρωνίας? οὐτε διάδημα κεφαλαλγίας. i. nec podagra liberat calceolus, nec pretiosus anulus unguem uitio, quam ταχρωνία μωρον, nec diadema capitis dolore. Plinius li. 37. ca. Sardonyches olim, ut ex ipso nomine apparet, intelligebatur cādore in Sarda, hoc est uelut carnibus ungue hominis imposito & utroq; translucidido. Gen. 2. Ibiq; inuenitur bdelliū & lapis Onychibus. Exod. 25. Hæc sunt autem quæ accipere debetis &c. lapides Onychinos siue sardios, & gemmas ad ornandum Ephod ac rationale. Item 28. Capies duos lapides Onychis, idem Onychinos. De Onychie autē dubitatum est a priscis, an inter gemmas censeri debeat: inuenitur enim tantæ magnitudinis, ut hinc pocula & unguentaria uascula sculpatur. Erasmus lib, Ecclesiast. primo, Paralip. 29. Ego autem totis uiribus preparauit lapides onychinos & quasi stibinos, & diuersorum colorum, omnemq; pretiosum lapidē, & marmor parium abundantissime, &c.

Pictor Villin.

De Onychie Plin. lib. 37. cap. 6. Gale. li. 9. cap. 11. Silvius. Pandect cap. 453. Alber. lib. 2. cap. 13. ubi Onyx & Onycha tanquam diuersi lapides ponuntur, cum tantum unus sit.

Onyx lapis dictus, q; habeat in se permixtum candorem, in similitudinem unguis humani. Græci enim unguem dicūt onychem, sic testatur Isidorus. Platearius autem, Onyx, inquit, genus gummi est, fluens ex arbore quæ onycha dicitur, quod postea indurescit in lapidem, sicut de succino legitur: Hinc lapidi hoc nomen impositum.

Quinas

Quinas habet species Indica onyx, corneam, igneā 27
nigram, cingentibus cādidis uenis, & oculis modo in-
teruenientibus, scribit Plinius.

Hac gemma infirmo apposita oculo, sponte sua,
quasi sensata res, intrat sine lēsione, circuitq; oculum,
& omnes partes interius penetrat, quosq; contrarios
uiderit esse humores, prorsus excutit, Sic Platearius.

Chrysolithus 13

AVro Chrysolithus mīcat & scintillat ut ignis:
Iste mari similis t̄ quiddam uiroris adumbrās, t̄ quodd.
Esse φυλακτήριον fixus perhibetur in auro,
t̄ Nocturnos prohibet fortis tutela timores
Perthus fetis si traiiciatur aselli,
Dæmonas exterret, & eos agitare putatur.
Traiectum leuo decet hunc t̄ gestare lacerto.
Aethiopes legimus nobis hanc mittere gemmā.

Alardus Aemstel.

Auro Chrysolithus] Hyacinthos Aethiopia mit-
tit, & Chrysolithos aureo colore translucentes. Plinius cap. 9. 37.

Scintillat ut ignis] Propertius. Quosūe dedit fla-
uos lumine Chrysolithos: Ouidius. Per iuga Chryso-
lythi positæq; ex ordine gemmæ. Mantuanus. Chry-
solithus passim rutilatibus, atq; Pyropis. (Esse φυλακτή-
ριον). i. phylacterium, Græca uox, Latinis est conserua-
torium, à uerbo φυλάσσω. Plautus in Captei. Illic est ab-
ductus rectā in phylacam, ut dignus est. Vsus est & eo
uocabulo Matthæus, cap. 23. Dicuntur etiam φυλακτίξ
arma salutaria. Minutius quidem, sed tamē obiter an-
notandum, non satis constare carmen hoc, q; antepe-
nultimam productā oportuit in phylacterion, quan-
doquidem per „, scribatur. Ezech. 10. Spes autem ro-
tarum erat quasi uisus lapidis Chrysolithi.

Pictor Villin.

De Chrysolitho Plinius libro 37. cap. 9. Alber. li.

D 3 secundo

6
Secundo, tract. 2. cap. 3. Silua. Pandect. ca. 407. Diosco.
in proprio capite.

Auro mica^t] Ab auro nomen fortitur hæc gëma:
Nam χρυσός aurum est, οὐρού uero lapis, latine igitur au-
reus lapis.

Phylacterium.] Pharisæorum proprium fuisse
scribit Chrysostomus, & hoc in Euangelio significat
Mattheus cap. 23. ut decalogum in membranulis scri-
berent. Eas uero membranulas Hebræorum vocabu-
lo dici phylacteria, idē Chrysostomus prodit. At hoc
loco conseruatoriū significare uidetur, quod aliquan-
do Magi seu præstigiatores cōtra nocivas res offerūt,
iuxta hoc quod in decretis Gregorij iunioris dicitur,
Ariolorum & excantatorum phylacteria sunt. Et qđ
in concilio Laodicensi legitur, phylacteria facere, Le-
ge Ludo. Cœlij antiquitates lib. 3. cap. 9.

Leuo lacerto] Si quis hūc portet leuo brachio, spi-
ritualia confortat: præpterea qđ tritus, Asthmaticis, id
est, qui anhelitus habent offenditionem, datur is lapis, qđ
per hunc uigori restituuntur. Autor Albertus.

Dicit præterea Tethel, philosophus Iudeorum in
libro de scripturis lapidū, quod quando inuenit in
Chrysolitho fœmina, habens in una manu auem, & in
altera pisces, ualeat ad negotiandum. Pellit enim stu-
titiam & inducit solertiam, ut habetur in libro de na-
tura rerum.